
 

COMUNE  DI  RIBERA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

  1° SETTORE – Affari Generali

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 756 DEL 07/11/2024 

OGGETTO:   Affidamento diretto sul Portale Appalti & Contratti Maggioli per incarico
legale  all'Avvocato Tommaso Bonsignore per  la difesa  del  Comune di
Ribera,  avverso  Omissis  per  la  riassunzione  del  processo  interrotto
innanzi al Omissis di Omississ,  proposto dal Sig. Tusciano Alfonso, ai
sensi dell’Art. 50, c.1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG : B42A4BE9EB.
Codice gara : G00254.                    

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

Premesso  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  169  del  28/10/2024  è  stata  autorizzata  la
costituzione in giudizio per la difesa del Comune di Ribera innanzi al Omissis di Omissis,
avverso  Omissis  per  la  riassunzione  del  processo  interrotto  innanzi  al  Omissis  di
Omissis, proposto dal Sig. Tusciano Alfonso; 
Che contestualmente veniva autorizzata la nomina, mediante la procedura ai sensi del D.Lgs
n. 36/2023, di un professionista esterno; 
Che veniva prenotata per l'incarico di che trattasi, la complessiva somma di € 10.289,71
comprensiva di iva, cpa e spese generali per l’intero giudizio;
Che  il  Comune  di  Ribera  è  sprovvisto  di  dipendente/avvocato  di  ruolo  responsabile
dell'Ufficio legale;
Che  è  necessario  procedere  all'affidamento  dell'incarico  legale  per  la  difesa  dell'Ente
avverso Omissis, proposto dal Sig. Tusciano Alfonso;
Atteso che con nota prot. gen. n. 19480 del 06/11/2024, trasmessa attraverso la piattaforma
di  approvvigionamento  digitale  certificata  Appalti  &  Contratti  Maggioli,  si  chiedeva
preventivo-offerta all'Avvocato Tommaso Bonsignore;
Che  lo  studio  legale  Bonsignore  Avvocato  Tommaso,  abilitato  sulla  piattaforma digitale
certificata  Appalti  & Contratti  del  Comune,  in  data  07/11/2024  prot.  gen.  n.  19591  ha
presentato preventivo per un importo pari ad € 6.500,00 al netto di iva, cpa e spese generali;
Visto il documento della gara a lotto unico G00254 conclusa e aggiudicata per l'importo pari
ad € 6.500,00 al netto di iva e altre imposte e tasse; 
Visto che l'offerta economica è vantaggiosa dato che l'importo totale comprensivo di  spese
generali, iva e cpa è pari ad 9.484,28 anzichè 10.289,71;
Ritenuto,  pertanto,  di  avvalersi  della  prestazione  professionale  dello  studio  legale
Bonsignore Avv. Tommaso;
Dato atto che per la procedura in questione il CIG viene generato dalla trattativa sul Portale
Appalti & Contratti Maggioli;



Vista la regolarità del certificato della Cassa Forense del 06/11/2024 prot. 294754/2024; 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ( artt. 38 e 47 del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445) del 07/11/2024, nella quale l’Avvocato Bonsignore Tommaso dichiara che per
l’anno 2024 non ha personale dipendente e non ha l'obbligo di presentare il DURC;
Vista l'attestazione della tracciabilità dei flussi finanziari del 07/11/2024;   
Vista la deliberazione di C. C. n. 24 del 26/08/2024 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024/2026;
Vista  la  deliberazione  di  C.  C.  n.  25  del  26/08/2024,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 141 del 28/08/2024 - PEG 2024-2026 -
Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto l’ O.R.EE.LL.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; Visto il
vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visti gli atti d'Uffici;
Per quanto sopra esposto 

    DETERMINA

1. Di affidare, tramite trattativa diretta attraverso il Portale Appalti & Contratti Maggioli,
incarico legale,  per la difesa del Comune di Ribera, avverso  Omissis per la riassunzione
del  processo  interrotto  innanzi  al  Omissis  di  Omissis,  proposto dal  Sig.  Tusciano
Alfonso,  ai  sensi  dell’Art.  50,  c.1  lett  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  all'Avv.  Tommaso
Bonsignore, con studio legale in Omissis via Omissis n. Omissis, dandogli ampia facoltà di
dire,  eccepire,  e  dedurre  tutto  quanto  riterrà  opportuno  in  difesa  del  Comune  -  CIG
B42A4BE9EB - Codice gara Appalti & Contratti G00254,  per un importo pari ad €
9.484,28 comprensivo di iva, cpa e spese generali.                       
2.  Di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio contabile
applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma totale pari ad €  9.484,28,  quale
compenso per 1'intero giudizio, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente all'esercizio in
cui la stessa è esigibile: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio 

€.  9.484,28 1 2 1 10120321/1 2024 

3. Di dare atto :

che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza



dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo
riflessi  diretti  conseguenti  all'impegno  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell'ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore finanziario; 
4. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla
legge  102/2009,  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all'assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.
5. Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente e all'albo pretorio on line;
6. Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad
adottare il presente atto.
7. di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della
pubblicità  legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la  diffusione di  dati  personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del
Comune
9.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il
controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.
10.  Autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  a  procedere  alla  riduzione  dell’impegno  della
rimanente somma pari ad € 805,43
11.  La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  visto  del
responsabile del Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

        L'Oper. Esp. Amm. 
F.to Giuseppa Mulè Gentiluomo 

                                                                                                   Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
                                                                                                        F.to Dott. Raffaele Gallo 

                                                             

 

                                                              



Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Determinazione ad oggetto: Affidamento diretto  sul  Portale  Appalti  & Contratti
Maggioli per  incarico legale all'Avvocato Tommaso Bonsignore per la difesa del
Comune di  Ribera,  avverso  Omissis  per  la riassunzione  del  processo  interrotto
innanzi  al  Omissis  di  Omissis,  proposto  dal  Sig.  Tusciano  Alfonso,  ai  sensi
dell’Art. 50, c.1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG : B42A4BE9EB. Codice gara :
G00254.   

         

 PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA IL
DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n. l42 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Impegno:  5370/2024 
Importo :  €.  9.484,28
Missione : 1
Programma : 2 
Titolo : 1 
Capitolo:  10120321/1 
Esercizio :  2024 

   
                                                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                           F.to Dott. Raffaele Gallo 


